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Hjär terön 1:5, Tanums Kommun

1. INLEDNING

I skärgården utanför Fjällbacka finner man flera bosättning­
ar som har samband med uppsvinget i fiske och sjöfart under 
1800"talet. Gula eller vita kaptens- eller skepparhus med 
snickarglädje, liggande ganska nära vattnet och med tillhö­
rande magasin och bryggor framför.

I kontrast mot den karga omgivande naturen har dessa plat­
sers karaktär formats till mågot mycket speciellt. Ett 
sådant ställe finner man på Florön. Bebyggelsen här anses så 
intressant att fråga om byggnadsminnesförklaring har väckts. 
Beslut har dock ännu inte fattas i frågan. En dokumentation 
och historiebeskrivning gjordes 1982 (Kulturhistorisk doku­
mentation inför byggnadsminnesförklaring nr 22. Länsstyrel­
sen i Göteborgs och Bohus län 1982). De historiska uppgif­
terna nedan är hämtade ur denna rapport.

Byggnaderna på Florön är i behov av upprustning, vilket ock­
så av ägaren planerades ske 1991. Inför dessa arbeten beslöt 
länsantikvarien att uppdra åt Bohusläns museum att utföra en 
antikvarisk förprojektering för att kunna ange de kultur­
historiska riktlinjerna för byggnadsarbetena. Inga arbeten 
kunde dock påbörjas under 1991, men det kommer troligen att 
ske Inom en snar framtid.

Eftersom Floröns ursprungsflora dels under den tid det fanns 
åretruntboende och senare genom anläggandet av en trädgård 
har påverkats och troligen tillförts arter utifrån, har även 
floran idag dokumenterats.

För den kulturhistoriska delen av arbetet har svarat antik­
varie Tomas Brandt och för den botaniska dokumentationen 
antikvarie Jan Uddén.

2. HISTORIK

Den första dokumenterade bebyggelsen var en byggnad som en 
jaktuppsyningsman lät uppföra 1831. I slutet av 1830-talet 
flyttade kaptensänkan Abela Johansson ut till ön och började 
driva ett värdshus. Förutom själva värdshusbyggnaden uppför­
des ett antal andra byggnader på ön. På 1844 års Laga skif­
teskarta räknas sex ytterligare byggnader. Idag ligger Flo­
rön avigt till, eftersom vi huvudsakligen färdas till lands, 
men i 1800-talets Bohuslän var det segellederna som räknades 
och då låg ön betydligt mer centralt. Krogen var välbesökt. 
Inte minst sedan storillen gått till igen i Fjällbackaf jor-
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den 1877. Florön fungerade också som gästgiveri*

1884 av le ct Abela Johansson och ärvdes av sonen och kaptenen 
Peter August Johansson. Dennes smeknamn "Flarön" avslöjar 
samtidigt, ursprunget till öns namn; Den fiata ön éller ön 
med den stora flatan: Flarön, idag skrivet Florön. Det. 
bergsparti som utgör öns sfdra och största del har en för­
hållandevis flat översida, åtminstone sett i silhuett.

Peter Johansson hade på 1860-talet låtit uppföra sig ett 
eget. bostadshus, det gula s k kaptenshuset. Flera liknande 
finns i den närliggande skärgården och längs Bohuskusten, oe 
flesta med ett snarlikt, utseende som i viss mån skilde sig 
från fiskarbefolkningens hus. En centralt placerad ingånq 
med dubbeldörr på framsidan, på ömse sidor flankerad av två 
fönster. Innanför en hall som leder igenom huset till ett 
kök mitt på baksidan. På gavlarna så två rum, ett. större åt. 
framsidan och ett mindre åt baksidan (se planlösning)

Förutom rederirörelse ägnade han sig också åt sillsaltning 
och an s jo visinläggning, och därför uppfördes de stora maga­
sinen inid vattnet Krogen upphörde 1888.

Efter Peter Johanssons död 1898 såldes ön och byggnaderna 
nar sedan dess fungerat som sommarbostäder. Under flera år 
stod husen tomma och fick då en del skador. När stockholms- 
läkaren Peter Silfversköld 1931 tog över ön blev han därför 
tvungen att genomföra en del reparationer. En del paneler 
och snickerier härrör därför från denna tid. Han lät också 
renovera krogen eller värdshuset i ett tidstorget skick.

Peter Silfversköld var också mycket botaniskt intresserad, 
och förvandlade trädgården till en prunkande oas, liksom 
många klippskrevor i bergen intill dit jord bars för att 
kunna plantera i. Professor The. Svedberg, vän till Sj.lfver­
sköld, kunde därför 1943 räkna till över 250 olika kärlkryp­
togamer på ön. Peter Silfversköld avled 1952, och ön ägs 
idag av arvingar.

3. FLORÖN IDAG

På ön finns idag fem byggnader. Förutom krogen och kaptens­
huset finns också en lada och en gäststuga samt de stora 
sillmagasinen, övriga ekonomibyggnader har försvunnit.

3.1 KAPTENSHUSET:

Huset är idag målat i en gul kulör som troligen härrör sig 
från 1972 då TV med Ake Falck spelade in Emilie Flygare- ” 
Garléns "Ett köpmanshus i skärgården" här. Byggnaden är i 
huvudsak i gott skick, men en del målningsarbeten och mindre 
reparationer är nödvändiga.

In te r iö r: Det är genomgående lika dörrar och listprofi­
ler i alla rum. Helfranska trefyllningsdörrar med vridtrycke
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av mässing. Hög fotlist i alla rum utom köket. Taklisten är 
enkel hålkäl utan skugglister, I rummet söder om köket är 
väggarna klädda med (övertapetserad) stående profilerad 
skuggpanel, alternativt växelpanel. Köksväggarna är klädda 
med fernissad kryssfanér och skåpen är ådringsmåläde. 
Målningen och faneret har samma bruna färgton.

I övrigt är väggarna i rummen pappspSnda och tapetserade 
utan underliggande råspont eller skivmaterial.

Vi föreslår; Alla dörrar, trycken och nyckelskyltar 
behålls. Likaså fotlister och lister kring dörrar och föns­
ter. Taklisten kompletteras ev med skugglist. I köket, 
behålls om möjligt kåpan över spisen samt ådringsmålningen. 
Kakelugnar behålls.

£^teriörL. ursprunglig stående lock listpanel endast på bak­
sidan. På sy dgaveln senare panel med fyrkants oprofilerad 
locklist. och på framsidan samt gaveln mot sjön stående pro­
filerad skuggpanel, troligtvis från 1931. Huset är gulmålat 
i flera gula nyanser och har vita snickerier. Enkupigt tegel 
på taket.

Vi föreslår: Om möjligt bibehållen panel. I det fall 
panel skall bytas ut mot ny, bör denna göras likadan som 
originalpanelen på baksidan. Om panelen skall bytas bör ändå 
den sågtandade gesimsen återanvändas, om det är möjligt att 
ta ner den hel. Annars bör också en gesims ny tillverkas, men 
då inte sågtandad utan med originalgesimsen på baksidan som 
förebild.

Fortsatt enkupigt tegel, om möjligt befintligt kompletterat 
med annat äldre tegel

Fönster ommålas, Dm så är nödvändigt repareras skadade par­
tier. Isolerglas sätts i innerbåge. Eventuell nytillverkning 
sker med originalfönstren som förlaga.

Huset bör sedan målas med ljust gul Ixnoljefärg, förslagsvis 
med pigment 920 järnoxidgult eller 92 ljusockra. Snickerier­
na bör vara vita, men färgprover bör tas på förstukvistens 
kolonner och snickerier för att utröna en eventuell annor­
lunda ursprunglig färgsättning där.

Huset har föreslagits tilläggsisoleras, men vi vill föreslå 
att man satsar framförallt på att isolera bottenbjälklag och 
vind, medan ytterväggarna framförallt vinatätas. De stora 
fönsterytorna på ytterväggarna gör att en tilläggsisolering 
blir en kostsam åtgärd i förhållande till vad man uppnår i ~ 
energibesparing.

3.2 KROGEN:

Detta hus är akut behov av reparation om inte allvarliga 
skador skall uppstå. Inte minst taket är i d< c skick.



I

Detalj av skadat fönster på värdshuset 
Foto Tomas Brandt, Bohusläns museum

Bryggan och gräsplanen, sedd genom trädgårdsplanket 
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Interiör: Stora delar av interiören har föreslSgits 
skyddade vid en byggnadsminnesforklaring. Det"innebär att 
alla invändiga snickerier i dessa rum måste behållas. Detta 
gäller inte kökstillbyggnaden frän 1970-talet på baksidan. 
Färgsättning diskuteras med museet. En rörstam från ett. 
eventuellt WC på vinden måste förläggas så att den inte kom­
mer i konflikt med de skyddade Interiörerna.

Att inreda även dusch på vinden torde vara mycket vanskligt, 
och vi vill avråda från detta med tanke på den stora risken 
för fuktskador.

Exteriör: Den idag äldsta panelen på huset, vilken 
ändock troligen inre är ursprunglig, återfinns på framsidan 
och på östgaveln. Det är en locklistpanel med brädor i 
varierande bredder, Locklisten är bred (1" x 2 1/4") och 
snarlik den på baksidan av Kaptenshuset.

Huset är vitt med gröna snickerier och knutlådor.

Vi föreslår: Den äldsta panelen behålls. Huset bör ävan
i fortsättningen ha locklistpanel lik den äldsta. Vid panel­
byte eller reparationer kan med fördel samma locklist som 
till kaptenshuset användas.

Nya panelbrädor bör väljas ramsågade, eftersom brädor med 
mönster efter cirkelsåg skulle bryta allt för mycket mot 
husets ålderdomliga karaktär.

Färgsättning: Den äldsta panelen har ursprungligen varit 
gulmålad, och snickerierna tidigare vita. Huset kan med för­
del fortsätta att vara vitt. Den gröna färgen skall i så 
fall begränsas till fönsterbågarna, medan fönster- och dörr- 
omfattningar, vindskivor och inte minst knutlådorna bör vara 
vita.

Enkupigt tegel behålls på taket, vid behov kompletteras med 
annat äldre tegel.

Skadade partier i fönster och fönsteromfattningar byts och 
nytillverkas med originalen som förebild
3.3 LADAN

Befintlig inredning, och då främst stallet behålls. Rödfär­
gas med ockragula dörrar. Färgen bör vara slam fä cg.
3.4 MAGASIN

Bibehållen gul färgsättning, kulör som kaptenshuset, kanske 
något skarpare i brytningen. På västra delen, närmast husen, 
sitter en bredare locklist av samma typ som på husens äldre 
paneler. Denna listtyp bibehålls här.
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4 QC3KU';EtPATIOn ?'v VaGEt/iTJOPPN 1 COI KRIN^ TRÄDGÄRDS:'!
Sven o ni namnet Florön 1 nte har något, st/c göra meci öst. bota­
niska ijegrepost t iort, är a aa etc oas satte namn pä d~n ö aär 
Peter Silfvarskölt saapade sin inoahelssrika hrädqåaö,
Inli&t uppgift stall tet finnas et titte getotgåeg av floran 
p£; FlocÖT: Pallad Flora Florciensis ocn utförd av The Svec.- 
bsrg lt:j. Trots soariag t^r vi tyvärr irte kunnat ia tag pa 
dan. Fciiande är en beskrivning at vad sot oasecverades oea
2 4 nia j 19 91 i • - n

1 )
Utmed K a p t e n snuset fa aas nägra stå-d av vrascos (Rosa rigo- 
sa) och ölandstok (Poteatilia frutiaosc ) .. Fält skiktet doniu- 
nerades av de odlad Erna or c iphs • na) och
tigeri.il ja CLilium tigrinum) . e bestånd, av iini-
3 et oa va 1 i med .inslag av taadeTj/.otta ocn gullviva eärktes.

'Utmed östra berasaidat ve:t: t; :én (Syringa vulgaria), 
PjörtDopDaA (PopulJs nigta : vaa, be tu äti Polis ) , murqröna



Trädgården i november 
Foto Tomas Brandt, Bohusläns museum

Detalj av murar i trädgården 
Foto Tomas Brandt, Bohusläns museum
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ffl5'cera helix). ornesbjörk (Betala pendula va:. -‘Dalecar- 
iiad), vildkaprifol (i bsrså) . knackepii (Saiix fragilis) 
och oxe). iSorbus ioaetmadia). Dessutom enstaka exemplar av 
minära asvar (Fraximis exceasior}.

FäItskik tat i tviac ös a ra sidar av “'gången" tvärs ignom trad- 
garoen domineras av o m o g a  . cigerlixja, ma j smör blomma (Ra~ 
nunculus auriconus), maskros (Tarraxecum 'vulgärs'). hundkex 
c Än t n r x 6 c u h & x 1 v a s t ris), s x o g s v i c i ( ” i o .1. a r i v i n iana 5 o c n 
s v a 1 o : r c k a n u a c ■. i i u s f i c ac i a > .

Faltskiktar pä västra sidan av "gången" domine 
iekonvalj (Co n vallar ia ma j a 1 i s ) , skogsnäva Geraaium sil~ 
vatium) och gullviva CPrimula veris. Dessutom förekommer 
aastaka buskar av tida st CDspnne eesareum).

i )
Hlgörtstixtäaq

Gammal akar. Älgört iFilipendula ulmaria) ocn bladvass 
(Phragmitus c ommun is ) dominerar fältskiktet. övriga, fält- 
skiktat utgörs f rämst av tuvaatel (Deschampisia csespirosa), 
humleblomster (Geum rivais) , blodrot (Potentiiia erscta) . 
hirsstarr (Oarex panicea) och ängsfräken (Equisetum praten­
se ). Solitärer av tall (Pinus spp> och en (Juniperus commu- 
n i s ) .

4)
Gammal åker på sandig skal jord. Följande kvävagynnade arter 
dominerade helt: Bundkex, åkertistel (Circium arrense), 
kvickrot CElymus repans), brännässla tUrctica dioica) och 
äigört. Dessutom rikligt inslag av vanligt kung Bi jtlS ( V02T' 
bascum thapsus) och gulvial (Lathyrus pratensis).

I sydväst avgränsades den gamla åkern av en busk/träarida 
bestående av gran (Picaa adies), alm (Ulsus glabra). knäcke- 
pil (Salix fragilis) och hagtorn (Orataqeus sp.). I söder

• nartsros (Rosa. vi T- 
losa) ocn piom.mon.-~" siy" . Mitt på den ga i växte
tätt bestand av hallon (Rubus idaeus).

5 )

Tätt blandbestand av flera videarter (Salix spp.). svacttall
(Pinus nigra) och bergtaix (Pinus mugo) samt enstaka exemp.
I a r a v s k o g s a .1 m .

6 )
Biandskogsbestånd av svarttall, ask (Fraxinus excelsior), 
gran (Picaa sp.). hästkastani thascuius hippocastanum)r 
glasbjörk dBetula pubescens) och parklind (Tilie x 
vulgaris) I det beskuggade fältskiktet näras främst kirskåi 
!. A e g o p o ci i u t p o d a g r a r i a ) , ä undk a x , ä .1.. g g r äs, s - a 1  ö r t o c: i 
skogs o n ) .



31 a aa stor parklind med riklig skoctsättnirm. Bergknallen 
norr om i adan är heat bak1 mer murgröna (Hedera heiix). 1 
övrigt kringgärdas ladan oc:i berget vester dä ron av sur- 
körsoär (Prunus cerasus), syran och rönn (Sorbus aucuparia) 
samt buskage av ribast ocn olvon iViburnum opulus).

7) *

S a mm a afa t t ning s v i s

utgörs vegetatioea kring bebyggelsen numera av en mosaik av 
inplanneaabe och vilda/ia-/andraca iräa, ruskar, örter ocn 
gräs. Ef c e r s o m n e r e  d e c a n n i., sr passerat s a d a n t r a d garde n 
anlades, far man anta att nuvarande s amiaa nsättninq av kul­
turväxter nar acklimatiserar sig ril Floröne gynnsamma kli- 
m a r .

De inplanterads växter som främst sätter prägal pa trädqåc- 
den än rikliga bestånd av murgröna samt öjörkpoppei, häaqask 
och ornäsbjork. 1  trädgårdens utkant mot väst är det främst 
beståndsbildande knsckepil ocn svarttall som dominerar. Den 
gamla åkern her sannolikt, gödslats med kväverika brunalger 
(tång) ocn Zostera (sjögräs) eftersom vild.ha.llon; bränn 
la, åkertistel mal vandrat in i sto c mängd. Den säregna röda 
näckrosen, en variant av nit näckros, finns fortfarande i en 
damm väster om bebyggsisen.

- i , i - x 4/5 1 a > nog
betecknas som häckanda arter. Här före.-:om: Kraxa taltrast, 
koltrast. rödhake, järnsparv, bofink, hämpling, grönfink, 
sä vspa >: v , lovsångs re , harmsångare ärtsångare törn sangar a , 
hiäiaes, talgoxe, gör sant grasiska. Den sistnämnda (ca 10 ex 
observerade > furagerade pa ca talrikt förekommande kottfröoa 
fran svarttall cPinus niger). Datta far betecknas som en 
intressant iakttagelse da flera hanar uppvisade raskaraktä­
ren av »canthis ftammea ca baret.

Denna västliga ras av gråsiska invandrade till Bohuslän ocn 
Hlaland frän Mordjyl r början av 1970-talet. De
försvinner fran Bohuslän under vintern och återvänder i bör­
jan av aaj. Detta skiljer dem fran dan i norra Sverlqe häc­
kande n gråsiskan, vilken är något 
mindre, bar anpassat sig till tva kulturpäverkade miljöer pa 
västkusten. Dels exploaterar dan fröna fran inplanterade 
bergtallar (Pinus mugo) och förekommer da i anslutning till
dessa skogar, och dels förekommer den på igenväxande häll.
marksljungbedar där möjligen ijungfrön kan vara en virrig 
föda. Pa Florön tade. intressant o0 9 , dessa grasiskor 
utnyttjat de storfröiga svarttallarna. Dar som gör detta 
ovanligt är naturligtvis ds c, att svar trallen mycket sällan 
är beståndsbildande pa västkusten.
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